Bununla beraber elimizdeki birkaç belge 1915 yılından önce de Hu-
kuk Tarihi dersinin kağıt üzerinde kalmaması için bazı teşebbüslerde bulunul-
duğunu göstermektedir. Bu belgeler, Tevfik Bey’in vefatından sonra Hukuk
Tarihi dersi için muallim seçilmesine dairdir ve dersin tarihi hakkında ilginç
ayrıntılar vermektedir7:

13 Nisan 1326 (26 Nisan 1910) tarihinde “Adliye Nezaret-i celîlesi Tahri-
rat kalemi birinci sınıf ketebesinden (kâtiplerinden) Midhat Cemal” imzasıyla
Maarif Nezareti’ne bir dilekçe verilmiştir. Hukuk Tarihi muallimliğine talip olan
bu kişi meşhur şairlerimizden Mithat Cemal Kuntay’dır.

Yeni muallim seçilmesi, Tevfik Bey’in (hastalığı ve tedavi için gittiği Viyana’da
vefatı nedeniyle) ayrılma tarihine denk düştüğünden dersin bu döneme kadar
onun tarafından okutulduğu kabul edilebilir.

Bu dilekçe üzerine Darulfünun Müdüriyeti’nden Maarif Nezareti’ne hita-
ben yazılan 18 Nisan 1326 (1 Mayıs 1910) tarihli başka bir yazıdan öğrendiği-
mize göre, Tarih-i Hukuk dersi muallimliğine “ihtisâsı cihetiyle Mekteb-i Hukuk
Düvel (Devletler) muallimi Hemayak Hosrovyan Efendi’nin (1873-1946) vekalet
etmesi evvelce idareten” kararlaştırılmış ve kendisi de dersi kabul etmişti.

Sami Erdem, “Fıkıh Tarihi: Osmanlı Hukuk Düşüncesinde
Modern Yorumlar İçin Yeni Bir Referans Çerçevesi”, Türkiye Araştırmaları Literatür
Dergisi, c. 3, sy. 5, 2005, s. 85-105.

14 Mansurizâde Said, “Tatbik ve ictihâd yahud fetvâ ve kazâ”, Darulfünun Hukuk Fakül-
tesi Mecmuası, sy. 1, Mart 1332/1916, s. 5-9; “Şeriat ve kanun”, sy. 6, Kânunısâni
1332/1917, 530-535; “Şeriat ve kanun”, sy. 8, Mayıs 1333/1917, 601-606.

İlk kitabını Belagat-i Osma-
niye etrafında alevlenen tartışmalar sırasında Cevdet Paşa’yı savunmak için16
kaleme alan Mahmud Esad’ın vefatına kadar çok bereketli bir yazı hayatı ol-
muştur. İlgileri İslâmî ilimler ve İslâm tarihinden, hukuka ve fen bilimlerine
dek uzanmış; bu konularda telif, tercüme ve uyarlama metinler kaleme almış-
tır.

Mahmud Esad, Hicrî 1272 senesinde (1855-1856) Çopurkadıoğulları
sülalesinden, Güzelzâde lakabıyla bilinen naib Mehmed Emin Efendi’nin oğlu
olarak Seydişehir’de dünyaya geldi. İlk öğrenimini Seydişehir ve Konya’da gör-
dükten sonra İstanbul’a geldi. Hicrî 1285 senesinde (1868-1869) Fatih Camii
müderrislerinden İlbasanlı Abdülkerim Efendi’nin ders halkasına girdi ve on
beş yıl İlbasanlı’nın derslerine devam etti17. Askeriyeye sivil muallim yetiştir-
mek amacıyla kurulan Menşe-i Muallimîn-i Askerî’de geometri, cebir, fizik,
kimya, mekanik, Fransızca ve tarih dersleri okudu.

Veliyüddin Bey’in -tespit edebildiğimiz kadarıyla- Hukuk Tarihi muallimi olarak neş-
rettiği tek yazı, Alman tarihçi okulunu ve Savigny’nin fikirlerini ele aldığı bir makaledir:
Veliyüddin, “Mekteb-i tarihî ve Osmanlı hukukunun menba‘ları 1”, Darulfünun Hukuk
Fakültesi Mecmuası, sy. 8, Mayıs 1333/1917, s. 628-633. Yazar hukuk tarihinin, hu-
kuk biliminin bir dalı olarak kabul edilmesinin tarihçesini verdikten sonra Savigny’nin
“volksgeist” (vicdan-ı ictimâî) etrafında şekillenen fikirlerini özetlemiştir.